

Prefeitura Municipal de Leme

ATA DE SESSÃO

Pregão (Setor público) - Edital nº 099/2025 - Processo nº 276/2025

Ao(s) 4 dia(s) do mês de Dezembro do ano de 2025, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br | www.bbmnet.com.br (acesso licitações públicas), nos termos da convocação do Aviso e Edital de licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de contratação, Sr(a). Patrícia de Queiroz Magatti do(a) Prefeitura Municipal de Leme, inscrito no CNPJ sob o nº 46.362.661/0001-68, para proceder a sessão pública de Pregão (Setor público) com o objetivo de Registro de Preços de Bens, conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório / edital. As informações relacionadas a Sessão Pública do(a) Pregão (Setor público), após o seu encerramento, são as seguintes:

Ata gerada as 3:19:40 PM do dia 5 de Dezembro de 2025

PARTICIPANTES:

Nome / Razão social e Documento do Licitante (em ordem alfabética)

FOCCUS EDITORA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA	10.424.655/0001-40
---	--------------------

LOTE 1 - Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

Item nº 1 - Objeto: LIVRO DE LINGUA PORTUGUESA 1º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 1.078 Preço unitário:R\$ 189,00 Valor Final:R\$ 203.742,00 Marca/Modelo: aprova brasil- Soluções Moderna

Item nº 2 - Objeto: LIVRO DE LINGUA PORTUGUESA 2º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 1.103 Preço unitário:R\$ 189,00 Valor Final:R\$ 208.467,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções Moderna

Item nº 3 - Objeto: LIVRO DE LINGUA PORTUGUESA 3º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 1.071 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 236.691,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções Moderna

Item nº 4 - Objeto: LIVRO DE LINGUA PORTUGUESA 4º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 1.124 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 248.404,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções Moderna

Item nº 5 - Objeto: LIVRO DE LINGUA PORTUGUESA 5º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 1.139 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 251.719,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções Moderna

Item nº 6 - Objeto: LIVRO DE MATEMATICA 1º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 1.078 Preço unitário:R\$ 189,00 Valor Final:R\$ 203.742,00 Marca/Modelo: aprova brasil- Soluções Moderna

Item nº 7 - Objeto: LIVRO DE MATEMATICA 2º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 1.103 Preço unitário:R\$ 189,00 Valor Final:R\$ 208.467,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções Moderna

Item nº 8 - Objeto: LIVRO DE MATEMATICA 3º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 1.071 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 236.691,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções Moderna

Item nº 9 - Objeto: LIVRO DE MATEMATICA 4º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 1.124 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 248.404,00 Marca/Modelo: aprova brasil- Soluções Moderna

Item nº 10 - Objeto: LIVRO DE MATEMATICA 5º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 1.139 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 251.719,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções moderna

Item nº 11 - Objeto: LIVRO DE LINGUA PORTUGUESA (PROFESSOR) - 1º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 46 Preço unitário:R\$ 189,00 Valor Final:R\$ 8.694,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções Moderna

Item nº 12 - Objeto: LIVRO DE LINGUA PORTUGUESA (PROFESSOR) - 2º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 46 Preço unitário:R\$ 189,00 Valor Final:R\$ 8.694,00 Marca/Modelo: aprova brasil- Soluções MODerna

Item nº 13 - Objeto: LIVRO LINGUA PORTUGUESA (PROFESSOR) - 3º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 46 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 10.166,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções Moderna

Item nº 14 - Objeto: LIVRO LINGUA PORTUGUESA (PROFESSOR) - 4º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 46 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 10.166,00 Marca/Modelo: aprova brasil- Soluções Moderna

Item nº 15 - Objeto: LIVRO DE LINGUA PORTUGUESA (PROFESSOR) - 5º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 46 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 10.166,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções Moderna

Item nº 16 - Objeto: LIVRO DE MATEMÁTICA (PROFESSOR) - 1º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 46 Preço unitário:R\$ 189,00 Valor Final:R\$ 8.694,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções moderna

Item nº 17 - Objeto: LIVRO DE MATEMÁTICA (PROFESSOR) - 2º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 46 Preço unitário:R\$ 189,00 Valor Final:R\$ 8.694,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções moderna

Item nº 18 - Objeto: LIVRO DE MATEMÁTICA (PROFESSOR) - 3º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 46 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 10.166,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções moderna

Item nº 19 - Objeto: LIVRO DE MATEMÁTICA (PROFESSOR) - 4º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 46 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 10.166,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções Moderna

Item nº 20 - Objeto: LIVRO DE MATEMÁTICA (PROFESSOR) - 5º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 46 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 10.166,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções moderna

Item nº 21 - Objeto: DIÁRIO DE PLANEJAMENTO DO PROFESSOR

Quantidade: 280 Preço unitário:R\$ 42,00 Valor Final:R\$ 11.760,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções Moderna

Item nº 22 - Objeto: LIVRO DO COORDENADOR PEDAGÓGICO

Quantidade: 20 Preço unitário:R\$ 79,00 Valor Final:R\$ 1.580,00 Marca/Modelo: aprova Brasil -Soluções moderna

Valor Global (final):R\$ 2.407.158,00

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
FOCCUS EDITORA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA	Participante 1	10.424.655/0001-40	R\$ 2.505.366,06	R\$ 2.407.158,00	Diversas	Não

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nenhum participante foi desclassificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

RECURSOS DO LOTE

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

LOTE 2 - Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

Item nº 1 - Objeto: LIVRO DE LINGUA PORTUGUESA 1º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 189,00 Valor Final:R\$ 9.450,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções moderna

Item nº 2 - Objeto: LIVRO DE LINGUA PORTUGUESA 2º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 189,00 Valor Final:R\$ 9.450,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções moderna

Item nº 3 - Objeto: LIVRO DE LINGUA PORTUGUESA 3º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 11.050,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções moderna

Item nº 4 - Objeto: LIVRO DE LINGUA PORTUGUESA 4º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 11.050,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções moderna

Item nº 5 - Objeto: LIVRO DE LINGUA PORTUGUESA 5º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 11.050,00 Marca/Modelo: aprova brasil -soluções moderna

Item nº 6 - Objeto: LIVRO DE MATEMATICA 1º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 189,00 Valor Final:R\$ 9.450,00 Marca/Modelo: aprova brasil -Soluções moderna

Item nº 7 - Objeto: LIVRO DE MATEMATICA 2º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 189,00 Valor Final:R\$ 9.450,00 Marca/Modelo: aprova brasil- soluções Moderna

Item nº 8 - Objeto: LIVRO DE MATEMATICA 3º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 11.050,00 Marca/Modelo: aprova brasil- soluções Moderna

Item nº 9 - Objeto: LIVRO DE MATEMATICA 4º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 11.050,00 Marca/Modelo: aprova brasil- soluções Moderna

Item nº 10 - Objeto: LIVRO DE MATEMATICA 5º ANO - ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 11.050,00 Marca/Modelo: aprova brasil- soluções Moderna

Item nº 11 - Objeto: LIVRO DE LINGUA PORTUGUESA (PROFESSOR) - 1º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 10 Preço unitário:R\$ 189,00 Valor Final:R\$ 1.890,00 Marca/Modelo: aprova brasil- soluções Moderna

Item nº 12 - Objeto: LIVRO DE LINGUA PORTUGUESA (PROFESSOR) - 2º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 10 Preço unitário:R\$ 189,00 Valor Final:R\$ 1.890,00 Marca/Modelo: aprova brasil- soluções Moderna

Item nº 13 - Objeto: LIVRO LINGUA PORTUGUESA (PROFESSOR) - 3º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 10 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 2.210,00 Marca/Modelo: aprova brasil- soluções Moderna

Item nº 14 - Objeto: LIVRO LINGUA PORTUGUESA (PROFESSOR) - 4º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 10 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 2.210,00 Marca/Modelo: aprova brasil- soluções Moderna

Item nº 15 - Objeto: LIVRO DE LINGUA PORTUGUESA (PROFESSOR) - 5º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 10 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 2.210,00 Marca/Modelo: aprova brasil- soluções Moderna

Item nº 16 - Objeto: LIVRO DE MATEMÁTICA (PROFESSOR) - 1º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 10 Preço unitário:R\$ 189,00 Valor Final:R\$ 1.890,00 Marca/Modelo: aprova brasil- soluções Moderna

Item nº 17 - Objeto: LIVRO DE MATEMÁTICA (PROFESSOR) - 2º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 10 Preço unitário:R\$ 189,00 Valor Final:R\$ 1.890,00 Marca/Modelo: aprova brasil- soluções Moderna

Item nº 18 - Objeto: LIVRO DE MATEMÁTICA (PROFESSOR) - 3º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 10 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 2.210,00 Marca/Modelo: aprova brasil- soluções Moderna

Item nº 19 - Objeto: LIVRO DE MATEMÁTICA (PROFESSOR) - 4º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 10 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 2.210,00 Marca/Modelo: aprova brasil- soluções Moderna

Item nº 20 - Objeto: LIVRO DE MATEMÁTICA (PROFESSOR) - 5º ANO ENSINO FUNDAMENTAL

Quantidade: 10 Preço unitário:R\$ 221,00 Valor Final:R\$ 2.210,00 Marca/Modelo: aprova brasil- soluções Moderna

Item nº 21 - Objeto: DIÁRIO DE PLANEJAMENTO DO PROFESSOR

Quantidade: 10 Preço unitário:R\$ 42,00 Valor Final:R\$ 420,00 Marca/Modelo: aprova brasil- soluções Moderna

Item nº 22 - Objeto: LIVRO DO COORDENADOR PEDAGÓGICO

Quantidade: 5 Preço unitário:R\$ 79,00 Valor Final:R\$ 395,00 Marca/Modelo: aprova brasil- soluções Moderna

Valor Global (final):R\$ 125.735,00

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
FOCCUS EDITORA E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA	Participante 1	10.424.655/0001-40	R\$ 131.091,55	R\$ 125.735,00	Diversas	Não

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nenhum participante foi desclassificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

RECURSOS DO LOTE

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do(a) Pregão (Setor público), sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do(a) presente Pregão (Setor público):

Patrícia de Queiroz Magatti

Pregoeiro

Agnaldo dos Santos

Equipe de Apoio

Silvania Alves da Silva

Equipe de Apoio

Rita de Cassia Penteado Máximo

Equipe de Apoio

Juliane Amaral

Equipe de Apoio



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 95AC-4C49-6CC8-EAEF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



JULIANE AMARAL (CPF 312.XXX.XXX-10) em 05/12/2025 16:16:24 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



PATRÍCIA DE QUEIROZ MAGATTI (CPF 086.XXX.XXX-39) em 05/12/2025 18:05:59 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



RITA DE CÁSSIA PENTEADO MÁXIMO (CPF 245.XXX.XXX-96) em 08/12/2025 08:22:43 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



SILVANIA ALVES DA SILVA (CPF 263.XXX.XXX-08) em 08/12/2025 14:23:29 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



AGNALDO DOS SANTOS (CPF 177.XXX.XXX-69) em 08/12/2025 14:33:41 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/95AC-4C49-6CC8-EAEF>